7. Sine pecūniā cibus em_____ nōn potest.
8. Mārcus et Quīntus nōn possunt lecticam veh_____ .
9. Ā parvīs puerīs lectica veh_____ nōn potest.
10. Canis ōstium neque aper_____ neque claud_____ potest.
11. Ōstium ā cane neque aper_____ neque claud_____ potest.

Exercitium 6

1. Magnum _____ est Nilus.
2. Ōceanus Atlanticus magnum _____ est.
3. Piscēs nōn in terrā, sed in aquā _____ .
4. Cum homō _____ , anima in _____ intrat et rūsus exit.
5. _____ est aēr quī in pulmōnēs dūcitur.
6. Quī spīrat _____ est, quī nōn spīrat est _____ .
7. Sine animā et cibō _____ vīvere potest.
8. Spīrāre et ēsse hominibus _____ est.
9. Hominēs et bēstiae _____ sunt.
10. Avēs in arboribus _____ faciunt.
11. Nīdī sunt inter _____ et _____ arborum.
12. In nīdīs sunt _____ aut pullī.
13. Avēs ōva _____ , ex quibus _____ exeunt.
14. Ovis nōn ōva, sed pullōs vīvōs _____ .
15. Fēminae quae pecūniam facere _____ ōrnāmenta sua vëndunt.

Exercitium 7

1. Nilus magn_____ flūm_____ est.
2. Nilus et Rhēnus magn_____ flūm_____ sunt.
3. Mārcus et Quīntus in parvō flūm_____ natant.
4. Puerī in aquā flūm_____ natant.
5. Parva flūm_____ magnō flūm_____ aquam dant.
6. Ōceanus magn_____ mar_____ est.
7. Inter Eurōpam et Āfricam mult_____ mar_____ sunt.
8. In Ōceanō et in cēterīs mar_____ multī sunt piscēs.
9. In flūm_____ quoque magnus numerus piscium est.
10. Nēmō piscēs mar_____ et flūm_____ numerāre potest.
11. Piscēs sunt animāl_____ quae vīvunt in mar_____ .
12. Leō est animal qu_____ in terrā vīvit.
13. Magnus numerus animāl_____ in terrā vīvunt.
14. Parv_____ animāl_____ ā magnīs animāl_____ eduntur.

*Lectiō tertia (versūs 74–131)***Exercitium 8**

1. Iūlia cum puerīs lūdere _____ , neque īī cum puellā _____ volunt.
2. Puerī Iūliam _____ [= cantāre] audiunt.
3. Iūlia _____ pulchram habet: _____ Iūliae pulchra est.
4. Avēs _____ sunt neque canunt; puerī _____ [= nam puerī] nīdōs quaerunt.
5. Avēs perterritae inter folia arborum sē _____ .
6. Quīntus in arborem _____ ; Mārcus eum aspicit neque ipse in arborem ascendere _____ .
7. Nōn _____ , sed tenuis est rāmus quō nīdus _____ .
8. Rāmus _____ puerum crassum sustinēre nōn potest.
9. Quīntus ad terram _____ .

10. Puer spīrat; _____ vivit, nam quī spīrat mortuus _____ nōn potest.
 11. Pater filium in villam portat et in _____ pōnit.

sustinēre
 tenuis
 vōx
 vult

Exercitium 9

Exempla: Albīnus clāmat. Lȳdia Albīnum clāmāre audit.

Saccus ā Syrō aperītur. Puer saccum ā Syrō aperīri videt.

Saccus plēnus est. Puer saccum plēnum esse videt.

- Iūlia canit. Puerī Iūli _____ can _____ audiunt.
- Iūlia ā Mārcō pulsātur. Quīntus Iūli _____ ā Mārcō puls _____ videt.
- Iūlia plōrat et Mārcus rīdet. Quīntus Iūli _____ plōr _____ et Mārc _____ rīd _____ audit.
- Aemilia venit. Puerī Aemili _____ ven _____ vident.
- Aemilia irāta est. Mārcus Aemili _____ irāt _____ es _____ videt.
- Pullī mortuī sunt. Iūlia pull _____ mortu _____ es _____ videt.
- Dāvus ā Iūliō interrogātur et ā Mēdō accūsātur. Aemilia Dāv _____ ā Iūliō interrog _____ et ā Mēdō accūs _____ audit.
- Mēdus ā Iūliō vocātur neque venit. Aemilia Mēd _____ ā Iūliō voc _____ audit neque e _____ ven _____ videt.

-us	-um	-re	videt
-a	-am	-rī	audit
-is	-em	-ī	
-	-		
-ī	-ōs		vident
-ae	-ās		audiunt
-ēs	-ēs		
-a			

Exercitium 10

- Quid puerī in hortō agunt? ...
- Quid agit Iūlia? ...
- Cūr avēs hortī nōn canunt? ...
- Cūr Mārcus Quīntum vocat? ...
- Mārcusne in arborem ascendit? ...
- Quid est in nīdō ad quem Quīntus ascendit? ...
- Cūr rāmus tenuis Quīntum sustinēre nōn potest? ...
- Quid Mārcus perterritus videt? ...
- Estne mortuus Quīntus? ...
- Pullīne mortuī sunt? ...
- Quid facit Mārcus? ...
- Quō pater currit et quid videt? ...
- Quō Iūlius filium suum portat? ...
- Quid videt Aemilia? ...

Lēctiō grammatica (versūs 132–183)

Lēctiō grammatica

Exercitium 11

- Vocā imperātivus est. Vocā|re est _____ .
- Vidē|re, pōn|ere, audī|re nōn imperātivus, sed _____ est.
- Imperātivus: intrā. Infīnitivus: intr _____ .
- Imperātivus: tacē. Infīnitivus: tac _____ .
- Imperātivus: discēde. Infīnitivus: discēd _____ .
- Imperātivus: venī. Infīnitivus: ven _____ .
- Vocā|re est infīnitivus actīvī. Vocā|rī _____ passīvī est.
- Vidē|rī, pōn|ī, audī|rī nōn infīnitivus actīvī, sed _____ est.
- Infīnitivus: actīvum voc _____ , passīvum voc _____ .
- Infīnitivus: actīvum vid _____ , passīvum vid _____ .
- Infīnitivus: actīvum pōn _____ , passīvum pōn _____ .
- Infīnitivus: actīvum aud _____ , passīvum aud _____ .

infīnitivus (inf.)		
	imp.	inf.
[1]	-ā	-āre
[2]	-ē	-ēre
[3]	-e	-ere
[4]	-i	-ire
infīnitivus		
	act.	pass.
[1]	-āre	-ārī
[2]	-ēre	-ērī
[3]	-ere	-ī
[4]	-ire	-īrī

Cap. XI

Lectiō I

ōs ōr[is]
crūs crūr[is]
corpus corp[is]
caput capit[is]

aeger
atque
auris
bene
bracchium
capillus
caput
color
cor
corpus
crūs
fluere
frōns
gena
iecur
īnfrā
labrum
lingua
male
manus
medicus
membrum
ōs
pectus
pōculum
ruber
sānāre
sanguis
sānus
sedere
stāre
super
vēna
venter
viscera

CAPITVLVM VNDECIMVM

Lectiō prīma (versūs 1–41)

Exercitium 1

1. In corp_____ hūmānō nōn ūn_____ crūs, sed duo crūr_____ sunt.
2. Corp_____ hūmān_____ duo braccia et duo crūr_____ habet.
3. In crūr_____ pedēs sunt.
4. In corp_____ hūmānō ūn_____ caput est, nōn duo capit_____ .
5. In capit_____ est ūn_____ ōs, nōn duo ōr_____ .
6. Quot capit_____ et quot ōr_____ habent duo corp_____ ?

Exercitium 2

1. In _____ hūmānō sunt quattuor _____ : duo _____ et duo _____ .
2. In brachiō _____ est, in crūre pēs.
3. In _____ sunt duo oculī, duae _____ , ūnus nāsus, ūnum _____ .
4. Ōs est inter duo _____ ; in ōre sunt dentēs et _____ .
5. Lingua et labra _____ sunt ut rosae.
6. Suprā oculōs _____ est, _____ oculōs sunt _____ .
7. _____ caput capillus est.
8. _____ virōrum nōn tam longus est quam fēminārum.
9. Quī oculōs bonōs habet _____ videt.
10. Quī oculōs malōs habet _____ videt.
11. Īnfrā collum est _____ , in quō _____ et pulmōnēs sunt.
12. In corde est _____ , cuius _____ ruber est.
13. Sanguis per _____ ad cor _____ .
14. Īnfrā pulmōnēs est _____ , in quō cibus est.
15. Cor, pulmōnēs, _____ , venter sunt _____ hūmāna.
16. Quī ventrem malum habet nōn est _____ , sed _____ .
17. _____ est vir quī hominēs aegrōs _____ [= sānōs facit].
18. Aemilia apud lectum Quīntī _____ .
19. Syra quoque adest, neque ea sedet, sed _____ .
20. Māter filiō suō aquam in _____ dat _____ [= et] filius aquam bibit.

Exercitium 3

1. Quot membra sunt in corpore hūmānō? ...
2. Quid est in brachiō? ...
3. In crūre quid est? ...
4. Quot aurēs et quot oculī sunt in capite? ...
5. Quid est in ōre? ...
6. Cūr Syra male audit? ...
7. Ubi sunt pulmōnēs? ...
8. In corde et in vēnīs quid est? ...
9. Quī color est sanguinis? ...
10. In ventre quid est?
11. Quid est medicus? ...
12. Estne sānus Quīntus? ...
13. Estne sōlus in cubiculō suō? ...
14. Ubi sedet Aemilia? ...
15. Sedetne Syra?
16. Quid māter filiō aegrō dat? ...
17. Cūr Quīntus mālum nōn ēst? ...

Exercitium 4

1. Syra pulch_____ nōn est neque nāsus eius pulch_____ est.
2. Ūna ovis nig_____ est, cēterae sunt albae.
3. Canis pāstōris nōn est albus, sed nig_____ .
4. Quīntus aeg_____ est, Iūlia aeg_____ nōn est.
5. Māter filiō aeg_____ mālum rub_____ dat.
6. Quīntus dentem nig_____ habet.
7. Dēns nig_____ nōn est sānus, sed aeg_____ .
8. Capillus Mēdī nōn rub_____, sed nig_____ est.

-er	-ra	-rum
pulcher	aeger	
pulchr a	aegr a	
pulchr um	aegr um	
niger	ruber	
nigr a	rubr a	
nigr um	rubr um	

*Lēctiō secunda (versūs 42–91)***Exercitium 5**

Exempla: Dominus: "Tacē, serve!" Dominus servum tacēre iubet.

Dominus: "Tacēte, servī!" Dominus servōs tacēre iubet.

1. Medicus: "Ōs aper_____, puer, et linguam ostend_____" Medicus puer_____ ōs aper_____ et linguam ostend_____ iubet.
2. Lȳdia: "Cōnsist_____, Mēde! Aspice_____ tabernam!" Lȳdia Mēd_____ cōnsist_____ et tabernam aspice_____ iubet.
3. Iūlius: "Curr_____ in hortum, puerī!" Iūlius puer_____ in hortum curr_____ iubet.
4. Iūlius: "Curr_____, Mārce!" Iūlius Mārc_____ curr_____ iubet.
5. Domina: "Aper_____ fenestrās, ancillae!" Domina ancill_____ fenestrās aper_____ iubet.
6. Aemilia: "Claud_____ oculōs atque dorm_____, Quīnte!" Aemilia Quīnt_____ oculōs claud_____ atque dorm_____ iubet.
7. Syra: "Terg_____ oculōs, Iūlia! Es laeta!" Syra Iūli_____ oculōs terg_____ et laetam es_____ iubet.

Lēctiō II

-us	-um	-re	iubet
-a	-am		
-	-em		
-is	-ōs		
-ī	-ās		iubent
-ae	-ēs		
-ēs			

Exercitium 6

Exempla: Iūliā canit. Mārcus Iūliam canere audit.

Mārcus: "Iūliā canit." Mārcus 'Iūliam canere' dicit.

1. Puer dorm_____. Medicus puer_____ dorm_____ videt.
2. Medicus: "Puer dorm_____." Medicus 'puer_____ dorm_____ ' dicit.
3. Lingu_____ puerī rubr_____ est. Medicus lingu_____ eius rubr_____ es_____ videt.
4. Medicus: "Lingu_____ eius rubr_____ est." Medicus 'lingu_____ eius rubr_____ es_____ ' dicit.
5. Pēs dol_____. Quīntus ped_____ dol_____ sentit.
6. Quīntus: "Pēs dol_____!" Quīntus 'ped_____ dol_____ ' dicit.
7. Servī clām_____ et rīd_____. Aemilia serv_____ clām_____ et rīd_____ audit.
8. Aemilia: "Servī clām_____ et rīd_____!" Aemilia 'serv_____ clām_____ et rīd_____ ' dicit.
9. Saccul_____ Dāvī vacu_____ est. Iūlius saccul_____ vacu_____ es_____ videt.
10. Iūlius: "Saccul_____ Dāvī vacu_____ est." Iūlius dicit 'saccul_____ Dāvī vacu_____ es_____ '.

-us	-um	-re	dicit
-a	-am		
-	-em		
-is	-		
-ī	-ōs		dīcunt
-ae	-ās		
-ēs	-a		

Exercitium 7

1. Ubi habitat medicus? ...
2. Quō Iūlius servum suum ire iubet? ...
3. Ambulatne servus quī medicum arcessit? ...
4. Quō it Iūlius cum medicō? ...
5. Quid medicus videt? ...
6. Quid dicit medicus? ...

Lectiō III

7. Cūr Syra verba medicī audire nōn potest? ...
8. Quid medicus Quīntum facere iubet? ...
9. Quī color est linguae? ...
10. Quid dīcit medicus? ...
11. Quid medicus videt inter dentēs albōs? ...
12. Suntne sānī dentēs Quīntī? ...
13. Quid dīcit Quīntus? ...
14. Quid medicus tangit? ...
15. Quid sentit Quīntus et quid dicit? ...

Lectiō tertia (versūs 92–139)

Exercitium 8

1. Iūlia bene can____, sed Mārcus e____ male can____ putat.
2. Quīnt____ mortu____ nōn est, sed Syra putat Quīnt____ mortu____ esse.
3. Iūlius et Aemilia medic____ stult____ es____ putant.
4. Quīnt____ oculōs claud____ neque dorm____; Aemilia Quīnt____ oculōs claud____ videt et e____ dorm____ putat.
5. Dāvus Mēd____ putat nummōs Iūlii hab____.
6. Mēdus preti____ ānulī nimis magn____ es____ putat.
7. Lydia putat ānul____ gemmāt____ pulchr____ es____.
8. Puerī nās____ Iūliae foed____ es____ putant atque dīcunt!
9. Vi____ long____ nōn est, sed servī quī lectīcam portant vi____ long____ es____ putant.
10. Rōmānī de____ Neptūn____ in marī vīv____ putant; Mercuri____ autem putant inter caelum et terram vol____.

Exercitium 9

1. Servus Iūlii Tūsculum it atque medicum _____.
2. Servus cum medicō ad villam _____ [= rūsus venit].
3. Medicus interrogat: "Quis _____ [= aeger est]?"
4. Medicus linguam Quīntī _____ [= aspicit].
5. Medicus digitum in pedem puerī impōnit: medicus pedem eius _____.
6. Quīntus digitum medicī in pede suō _____.
7. Quīntus: "Ei! Pēs _____!" Quīntus 'pedem dolēre' _____.
8. Medicus puerum oculōs claudere iubet, et _____ sūmit.
9. Medicus cultrum ad bracchium Quīntī _____.
10. Puer sanguinem _____ bracchiō fluere sentit; capillī _____, cor _____.
11. Quīntus _____ iacet _____ [= neque] oculōs aperit; itaque Syra eum mortuum esse _____.
12. Māter _____ [= laeta est] quod filius vīvit.
13. Aemilia sanguinem dē bracchiō Quīntī _____.
14. Iūlius: "Iam filius _____ [= meus et tuus] nōn _____ [= solum] pede, sed etiam bracchiō aeger est."

Exercitium 10

Exemplum: Māter gaudet quod filius vīvit = Māter filium vīvere gaudet.

1. Quīntus gaudet quod medicus abest = Quīntus medic____ ab____ gaudet.
2. Lȳdia gaudet quod Mēdus Rōmam venit = Lȳdia Mēd____ Rōmam ven____ gaudet.

aegrōtāre
appōnere
arcessere
culter
dē
dētergēre
dīcere
dolēre
gaudēre
horrēre
modo
nec
noster
palpitāre
putāre
quiētus
revenīre
sentīre
spectāre
tangere

4. *Mārcus Quīntum in arborem ascendere _____: "In arborem ascende, Quīnte!"*
5. *Quīntus in terrā iacet nec sē movet; itaque Mārcus eum mortuum esse _____.*
6. *Mārcus clāmat. Iūlius Mārcum clāmāre _____ et accurrere _____.*
7. *Mārcus: "Quīntus mortuus est." Mārcus _____ 'Quīntum mortuum esse.'*
8. *Pater manum in pectus filiū impōnit et cor eius palpitāre _____.*
9. *Iūlius laetus est: pater filium vivere _____.*
10. *Quīntus ambulāre nōn potest, ergō _____ est eum ā Iūliō portārī.*

Cap. XII

Lēctiō I

*dat + nōm + est/sunt =
nōm + acc + habe(n)t*

*pater patr|is
māter mātr|is
frāter frātr|is*

*arma
armātus
avunculus
cognōmen
fert
frāter
gladius
miles
nōmen
pilum
praenōmen
scūtum*

CAPITVLVM DVODECIMVM

Lēctiō prīma (versūs 1–35)

Exercitium 1

Exemplum: Mārcus ūnam sorōrem habet = Mārcō (dat) ūna soror est.

1. Iūlius trēs liberōs habet = Iūliō...
2. Aemiliae ūnus frāter est = ...
3. Dāvus multōs amīcōs habet = ...
4. Hominī improbō paucī sunt amīcī = ...
5. Homō duōs oculōs et duās aurēs habet = ...
6. Corporī hūmānō quattuor membra sunt = ...
7. Hominēs ālās nōn habent = ...
8. Mercuriō ālae in pedibus sunt = ...
9. Vir Rōmānus tria nōmina habet = ...
10. Rōmānīs multī deī sunt = ...

Exercitium 2

1. Mārcō pat_____ et māt_____, frāt_____ et soror sunt.
2. Mārcus pat_____ et māt_____, frāt_____ et sorōrem habet.
3. Iūliae duo frāt_____ sunt: Iūlia duōs frāt_____ habet.
4. Nōmina frāt_____ sunt Mārcus et Quīntus.
5. Iūlia māt_____ et frāt_____ suīs rosās ostendit.
6. Iūlia ā māt_____ et ā frāt_____ suīs discēdit.
7. Iūlia rosam dat pat_____, pat_____ filiae ōsculum dat.
8. Iūlia pat_____ suum amat et ā pat_____ suō amātur.
9. Avunculus nōn est frāt_____ pat_____, sed māt_____.
10. Puerī Rōmānī nōn ā māt_____, sed ā pat_____ suīs nōmina habent.

Exercitium 3

1. Mārcō et Quīntō ūna _____ est: Iūlia.
2. Iūliae duo _____ sunt: Mārcus et Quīntus.
3. Frāter Aemiliae, cui _____ est Aemilius, _____ liberōrum est.
4. Pūblius _____ est; alia _____ sunt Mārcus, Quīntus, Titus.
5. Paulus nōn praenōmen, sed _____ est.
6. Aemilia _____ est quod frāter eius procul ab eā abest.
7. Liberi: "Ubi est avunculus noster?" Iūlius: "Avunculus _____ est in Germāniā."
8. _____ Rōmānus pilum et _____ et scūtum _____ [= portat].

9. _____ et gladius et _____ sunt _____ militis Rōmānī.
 10. Miles est vir _____ [= quī arma fert].

soror
 trīstis
 vester

Exercitium 4

1. Quis est frāter Mārcī? ...
2. Quae soror Mārcī est? ...
3. Quot frātrēs sunt Iūliae? ...
4. Mārcō quot sorōrēs sunt? ...
5. Quot filiī et quot filiae Iūliō sunt? ...
6. Quod nōmen est filiae? ...
7. Filiīs quae nōmina sunt? ...
8. Quod nōmen mātrī est? ...
9. Quod cognōmen est Iūliō? ...
10. Num 'Quīntus' cognōmen est? ...
11. Quot nōmina virō Rōmanō sunt? ...
12. Quid est praenōmen? ...
13. Quis est avunculus Mārcī? ...
14. Quot frātrēs sunt Aemiliae? ...
15. Cūr Aemilia trīstis est? ...
16. Ubi est frāter Aemiliae? ...
17. Estne Aemilius mercātor Rōmānus? ...
18. Quid mīles Rōmānus fert? ...

Lēctiō secunda (versūs 36–91)

Lēctiō II

Exercitium 5

1. Mīl_____ Rōmānus bona arma fert.
2. Bona arma ā mīl_____ Rōmānō feruntur.
3. Arma mīl_____ Rōmānī sunt gladius, scūtum, pīlum.
4. In Germāniā multī mīl_____ sunt, et ped_____ et equ_____ .
5. In Germānia magnus numerus mīl_____ est, et ped_____ et equ_____ .
6. Equ_____ est mīl_____ quī equō vehitur; quī pedibus it ped_____ est.
7. Pīlum ped_____ Rōmānī nōn tam longum est quam hasta equ_____ .
8. Pīlum ā ped_____ Rōmānō fertur, hasta ab equ_____ fertur.

mīles mīlit|is
 pedes pedīt|is
 eques equit|is

Exercitium 6

Exempla: Gladius longus. Gladius brevis.

Hasta longa. Hasta brevis.

1. Gladius long_____ nōn tam lev_____ est quam gladius brev_____ .
2. Hasta brev_____ nōn tam grav_____ est quam hasta long_____ .
3. Saccus Lēandrī magn_____ et grav_____ est, saccus Syrī est parv_____ et lev_____ .
4. Quīntus est puer crass_____, Mārcus puer tenu_____ est.
5. Aemilia nōn laet_____, sed trīst_____ est.
6. Capillus Aemiliae nōn brev_____, sed long_____ est.
7. Haec līnea long_____ et tenu_____ est: [_____].
8. Haec līnea est brev_____ et crass_____ : [-].

-us -us -us -is
 -a -a -a -is

A nōn tam -us/-a/-is est
quam B = B -ior est
quam A

Exercitium 7

Exemplum: Mārcus nōn tam crassus nec tam gravis est quam Quīntus
= Quīntus crassior et gravior est quam Mārcus.

1. Via Latina nōn tam longa est quam via Appia = ...
2. Cornēlius nōn tam pecūniōsus est quam Iūlius = ...
3. Syra nōn tam fōrmōsa est quam Aemilia = ...
4. Quīntus nōn tam levis est quam Mārcus = ...
5. Saccus Syrī nōn tam gravis est quam Lēandrī = ...
6. Capillus Iūliae nōn tam brevis est quam Mārci = ...
7. Mēdus nōn tam probus est quam Dāvus = ...
8. Digitus quārtus nōn tam longus neque tam crassus est quam digitus
medius = ...

genetivus *partitivus*
(< pars)

Exercitium 8

Exemplum: Prōvincia est pars imperiī Rōmānī.

1. Littera est pars vocābul_____ .
2. Umerī et pectus partēs corpor_____ hūmān_____ sunt.
3. Manus pars bracchi_____ est ut pēs pars crūr_____ est.
4. Ātrium et peristylum partēs vill_____ Rōmān_____ sunt.
5. Praenōmen est pars prīma nōmin_____ Rōmān_____ .
6. Aegyptus pars Āfric_____ est.
7. Magna pars Eurōp_____ est in imperiō Rōmānō.

imperāre/pārere + dat

Exercitium 9

Exempla: Pater filiō et filiae imperat; liberī patrī suō pārent.

1. Dominus serv_____ suō imperat; servus domin_____ su_____ pāret.
2. Domina ancill_____ suae imperat; ancilla domin_____ su_____ pāret.
3. Iūlius Mēd_____ imperat: "Venī!" nec Mēdus e_____ pāret.
4. Mārcus sorōr_____ su_____ imperat: "Tacē, Iūlia!" neque ea frātr_____ su_____ pāret.
5. Dux milit_____ imperat, militēs duc_____ su_____ pārent.
6. Rōmānī Gall_____ imperant, Gallī Rōmān_____ pārent.
7. C_____ dominō Dāvus pāret? Dominus c_____ Dāvus pāret est Iūlius.